
 
 
 
 
  Commissions des bâtiments 

 
  

Procès-verbal de la séance du 3 novembre 2017 (10h - salle B03.2121a) 

 
Membres  : Nicolas Demaurex (PRE), Eric Arm, Domenico Bosco, 
Anthony Holtmaat, Stravros Kiliaridis, Brenda Kwak, Serge Nef, Georges Seiler, 
Excusé : Cem Gabay, Martine Collart, Dominique Soldati-Favre 

Membre ex officio : Marco Girani, Florian Neuhaus 
Membre invité : Eric Allémann 
Procès-verbal : Corine Jeannin  

 

En cette première séance de la ComBat, le Président souhaite la bienvenue aux membres 
et leur demande de se présenter. 

La ComBat se réunira en séance plénière, au minimum, 3 fois par année.  
Le Bureau se réunit 1 fois par semaine, le vendredi à 10h. les membres du bureau sont Nicolas 
Demaurex, Eric Arm, Martine Collart et Georges Seiler. 

 
1) Rocades et attributions 2017 
N. Demaurex présente par étage les locaux disponibles, libérés par des départs (à la retraite 
par exemple) et ceux qui ont déjà été attibués. libres 2018.pdf 
 
Les surfaces sont attribuées à des groupes de recherches et non à des départements ou instituts. 
Cette pratique permet une gestion efficiente et dynamique des locaux. Des lettres signées par le 
doyen détaillant les surfaces mises à disposition ont été envoyées aux chefs de groupes de 
recherches reconnus par la commission R2 en août 2017.  
 
2) Attributions chirurgie 
 
Le département de Chirurgie a traditionellement bénéficié d’une attribution globale, ce qui 
complique la gestion des surfaces concernées. La commission valide une attribution aux groupes de 
recherche. Domenico Bosco va procéder à un état des lieux par groupe (délai début 2018). 
 

3) Espaces interfacultaires 

CMU Activité m2 

6A IGE3 250 

BIOSCOPE 12 

Protéomique 60 

Bourquin-Desmeules 60 

http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4214/1773/


P2-biologie 40 

9C Plateforme READS 87 

1D Bachelor Biomed+UFA 180 

Total 689 

PL 600 

 

4) Demandes de travaux 2018 

Le budget de l’Université pour la Faculté de médecine pour les travaux est d’environ : 600’000frs  
D’autres sources de financement peuvent être engagées selon les projets ( M. Girani). 

Les demandes ci-dessous sont priorisés par les membres. 
Demande de travaux 2018 APSI.pdf,  
Demande de travaux 2018 ArareV2.pdf 
Animalerie - Zone SPF transitoire.pdf 
Demande de travaux 2018 Bioimaging.pdf, 
Demande de travaux 2018 centre d’onco au 7A.pdf 
demandedetravaux2018 CUMD.pdf 
Demande de travaux 2018 CURML.pdf,  
Demande de travaux 2018 DSM.pdf 
Demande de travaux 2018 ENSI.pdf,  
Demande de travaux 2018 Ferretti.pdf,  
Demande de travaux 2018 Friedheim. plan friedheim.pdf,   
Demande de travaux 2018 _ Structure GEDEV 1 + 2.pdf 
Demande de travaux 2018 MIMOL.pdf,  
Demande de travaux 2018 PATIM.pdf,  
 

  

 

5) Zone d’expérimentation animale 
Le Comité d’adjudication a été constitué par l’OBA. L’appel d’offre doit être publié. 
Les mandataires seront connus d’ici début 2018. 
Les projets sont : Animaleries d'étage 2017 v4.pdf 
La faisabilité des projets sera discutée avec les architectes. 
Projet budgété à frs 10 Millions (sans équipements mobiles). 

Service Demande

En
tr

et
ie

n

co
m

pl
ém

en
t

tr
an

sf
or

m
at

io
n

Vo
ir 

O
BA

CM
U

 5
-6

Commentaire Décision ComBat

Animalerie Ventil zone SPF X X Temporaire priorité A ou B
APSI Peinture, armoires X X grande surface priorité A
Arare volière X X chantier complexe priorité A

Bioimagerie
réparation clim

X
informer qu'il s'agit d'entretien
 et non de travaux, GS s'en charge

CUMD San, Elec, insonorisation X X X X X 80% de la demande concerne l'entretien
CURML hotte et MS X Pris en charge par HUG C
DSM évier, sols X A voir C 
ENSI cuisine, fenêtre X X Cuisine à 30m C
Ferretti cloison X Réglé par rocade interne C
Friedheim peinture, parquets X X chantier complexe MG, EA et GS répondront aux demandes
GEDEV peinture, douche, balcons X A voir Fait partiellement en 2017 SN informera A. Ruiz Altaba
MIMOL insonorisation X X X Problème global CMU 5-6 réflexion globale - en cours chez MG
ONCO évier, clim X évier ok climatisation à deviser
PATIM peinture et benchs X Fait partiellement en 2017 A
RGT fissure X X GS a repondu

http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4182/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4182/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4196/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4196/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4210/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4210/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4184/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4184/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4197/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4197/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4209/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4209/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4185/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4185/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4215/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4215/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4186/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4186/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4187/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4187/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4188/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4188/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4188/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4188/1773/
https://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4222/1773/
https://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4222/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4189/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4189/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4189/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4189/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4190/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4190/1773/
http://www.unige.ch/medecine/index.php/download_file/view/4221/1773/


Les demandes d’espaces d’expérimentation pour la Pharmacie ont été intégrées dans ce projet. 
Calendrier : début des travaux prévus automne 2019. 
 
6) Laveries CMU 1-4 

Troix locaux occupés par les anciennes laveries vont se libérer au 9ème, 8ème et 6ème étage. 
Ces locaux sont équipés (eau, électricité, ventilation). 
 
=> La ComBat propose d’en faire des espaces « rencontres – cafés ». 
 
7) Divers  
a) S. Killiaridis mentionne la problématique de chauffage le soir et le week-end dans le CMU 5-6. 
E. Arm rappelle qu’il s’agit de directives de l’Etat concernant les baisses de chauffages hors heures 
d’ouverture. 
M Girani indique qu’il s’agit d’un vrai problème dans l’ensemble des bâtiments de l’Etat.  
 
b) E. Allémann indique que lorsqu’une demande est faite par le système entretien bâtiment,  
une réponse est envoyée mentionnant que le dossier est clôturé, alors que la problématique  
n’est pas encore résolue. 
Il s’agit plus d’un problème de communication. Le terme clôturé  sur l’application « Fnalcad » signifie 
qu’une entreprise a été mandatée pour résoudre le problème, pas que les travaux sont terminés.   
 
 
Séance levée à 11h30 


